
COMUNE DI ALPIGNANO 
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

  N. 127/2016 

OGGETTO: UFFICIO SEGRETERIA GENERALE.
PRESA  D'ATTO  ED  APPROVAZIONE  VERBALI  DEL  NUCLEO  DI
VALUTAZIONE PER CORRESPONSIONE DELLA RETRIBUZIONE DI
RISULTATO ANNO 2015.

 
       L'anno duemilasedici addì quattordici del mese di luglio alle ore 15.00 nella solita Sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, in prima convocazione, si e' riunita la Giunta Comunale della 
quale, attualmente, sono componenti i Signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI

1 OLIVA Andrea SINDACO Sì
2 BRIGNOLO Giovanni ASSESSORE Sì
3 d'ABBENE Maria Luigia ASSESSORE Sì
4 DEL BEL BELLUZ Tamara ASSESSORE Sì
5 MORRA DI CELLA Maurizio ASSESSORE Sì
6 PIRRAZZO Massimiliano ASSESSORE No

  TOTALE PRESENTI 5
TOTALE ASSENTI 1

Presiede il Sindaco Signor OLIVA Andrea.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale GAVAINI dott.ssa Ilaria.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   127   IN DATA   14/07/2016  

OGGETTO: UFFICIO SEGRETERIA GENERALE.
PRESA  D'ATTO  ED  APPROVAZIONE  VERBALI  DEL  NUCLEO  DI
VALUTAZIONE  PER  CORRESPONSIONE  DELLA  RETRIBUZIONE  DI
RISULTATO ANNO 2015.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l'art.  10,  comma  3,  del  CCNL  dei  dipendenti  del  comparto  Regioni-Autonomie  Locali 
sottoscritto  in  data  31.3.1999  che  prevede  l'attribuzione  al  personale  titolare  di  posizioni 
organizzative della retribuzione di risultato in misura variabile da un minimo del 10% fino ad un 
massimo del 25% dell'indennità di posizione assegnata;

Richiamati i seguenti decreti sindacali:
-  n.  17/2014  di  attribuzione  degli  incarichi  di  responsabili  della  posizione  organizzativa,  di 
vicesegretario e di datori di lavoro per l'anno 2015;
- n. 1/2015 di attribuzione di funzioni gestionali al Segretario Generale D.ssa Ilaria Gavaini anno 
2015;
- n. 8/2015 di assegnazione al dottor Franco Ferretti dell'Area Affari Generali dell'ufficio personale 
del servizio notifiche. Integrazione del decreto sindacale n. 17/2014;
- n. 9/2015 di assegnazione al Direttore dell'Area Polizia Municipale Mario Macaddino dell'Ufficio 
Attività Economiche;
- n. 19/2015 di assegnazione al Direttore dell'Area Servizi alla Persona Sig.ra Marinella Gambaiani 
dell'Ufficio Polizia Amministrativa e Attività Economiche;

Visto che, per l'anno 2015, risultano incaricati della posizione organizzativa:
CANGINI Massimo - Direttore Area Finanziaria e Vice Segretario;
GAMBAIANI Marinella – Direttore Area Servizi alla Persona;
LOCURATOLO Vincenzo – Direttore Area Lavori Pubblici;
FERRETTI Franco – Direttore Area Affari Generali, ad eccezione delle funzioni di responsabile 
della Segreteria Generale affidate al Segretario Generale;
MACADDINO Mario – Direttore Area Polizia Municipale;
LAUTIERI Maria – Direttore Area Comunicazione Urp;

Richiamate inoltre le seguenti deliberazioni di Giunta: 
 n. 6/2015 di determinazione della retribuzione di posizione per le posizioni organizzative 

anno 2015;
 n. 93/2015 di modifica delle determinazione di posizione per le posizioni organizzative anno 

2015;
 n.  191/2015  di  adeguamento  delle  retribuzioni  di  posizione  e  determinazione  della 

retribuzione di risultato per le posizione organizzative anno 2015;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  n.  101 del  05.06.2014 con la  quale  è  stato approvato  il 
sistema di misurazione e valutazione della performance individuale;

Preso atto che il sistema di valutazione della performance individuale è unico e, pertanto, riferito sia 
ai titolari di posizione organizzativa che a tutto il personale dipendente, ed è collegato a tre macro 
ambiti: 



1) raggiungimento obiettivi
2) contributo alla performance di struttura
3) comportamenti organizzativi e competenze professionali

Preso atto che:
– con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  167/2015  venivano  assegnati  ai  singoli 

responsabili di posizione organizzativa specifici obiettivi; 
– con  deliberazione della Giunta Comunale n. 118/2015 si approvava il Piano Esecutivo di 

Gestione per l'esercizio 2015 e venivano assegnate le risorse finanziarie ai responsabili di 
posizione organizzativa;

Preso atto  che l’attività  dei  direttori  e i  risultati  raggiunti  sono oggetto di valutazione da parte 
dell’organismo  appositamente  costituito  (Nucleo  di  Valutazione),  ai  fini  dell’erogazione  della 
retribuzione di risultato;

Evidenziato  l'impegno  a  raggiungere  gli  obiettivi  da  parte  dei  Responsabili  di  posizione 
organizzativa

Preso atto  che  il  Nucleo  di  Valutazione  ha concluso  le  procedure  di  valutazione  del  personale 
titolare  delle  posizioni  organizzative,  con  redazione  del  verbale  ai  fini  dell'attribuzione  della 
retribuzione di risultato e della determinazione della relativa misura per l'anno 2015;
Atteso  che  dalle  risultanze  del  verbale  suddetto  la  misura  della  retribuzione  di  risultato 
corrispondente alla valutazione espressa è la seguente:

CANGINI Massimo                        100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

GAMBAIANI Marinella 100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

LOCURATOLO Vincenzo 100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

FERRETTI Franco 100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

MACADDINO Mario 100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

LAUTIERI Maria 100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

Ritenuto  di  recepire  integralmente  le  risultanze  delle  valutazioni  e  il  verbale  del  Nucleo  di 
valutazione  depositati  agli  atti  dell'ufficio  personale  consentendo  così  la  liquidazione  della 
retribuzione di risultato secondo la tabella sopra riportata;

Richiamate altresì le seguenti determinazioni: 
 n. 81/2016 di autorizzazione ai Direttori d'Area a prestare lavoro straordinario in occasione 

del referendum popolare del 17/04/2016;
 n. 186/2016 ai autorizzazione ai Direttori d'Area a prestare lavoro straordinario in occasione 

delle elezioni amministrative del 05/06/2016 e del turno di ballottaggio del 19/06/2016;

Richiamato il verbale del Nucleo di Valutazione relativo alla valutazione del lavoro straordinario 
prestato  dai  dipendenti  titolari  di  posizione  organizzativa  autorizzati  in  occasione  delle 
consultazioni elettorali di cui sopra; 

Atteso che dalle risultanze del verbale suddetto è possibile procedere alla liquidazione degli importi  
a favore dei Direttori autorizzati a prestare lavoro straordinario come sopra descritto, erogandoli in 
coerenza a quanto previsto con la disciplina per la retribuzione di risultato;



Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  verrà  inserita  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale;

Visti:
 il T.U.E.L. – D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro degli Enti Locali;
 il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Acquisiti i pareri favorevoli, resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L.;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) di prendere atto della regolarità del procedimento valutativo dei  responsabili di posizione orga­
nizzativa per l'anno 2015 come da verbale predisposto e sottoscritto dai membri del Nucleo di valu­
tazione;

3) di approvare e recepire la valutazione delle prestazioni del personale dipendente, titolare di posi­
zione organizzativa, per l'anno 2015, così come risulta dal verbale e relativi allegati del Nucleo di 
valutazione, come da documentazione conservata agli atti;

4) di attribuire, per le ragioni sopra esposte, ai titolari di posizione organizzativa, la retribuzione di 
risultato, ai sensi dell'art. 10 del CCNL Comparto Enti Locali del 31.03.1999, corrispondente alla 
valutazione espressa dal Nucleo di valutazione e recepita con il presente atto, come da verbale pre­
disposto e sottoscritto dai membri del Nucleo stesso, depositato agli atti presso l'ufficio personale, 
come di seguito indicato:

CANGINI Massimo                        100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

GAMBAIANI Marinella 100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

LOCURATOLO Vincenzo 100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

FERRETTI Franco 100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

MACADDINO Mario 100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

LAUTIERI Maria 100% del retribuzione di risultato, 15% della retribuzione di posizione

5) di approvare e recepire la valutazione delle prestazioni del personale dipendente, titolare di     po­
sizione organizzativa, così come risulta dal verbale e relativi  allegati del Nucleo di valutazione, 
come da documentazione conservata agli atti, per la liquidazione del lavoro straordinario prestato in 
occasione del Referendum Popolare del  17/04/2016 e delle  elezioni  amministrative che si  sono 
svolte il 05/06/2016 e turno di ballottaggio del 19/06/2016, e che lo stesso avviene  in coerenza a 
quanto previsto con la disciplina per la retribuzione di risultato;

6) di trasmettere il presente atto all'ufficio personale per gli adempimenti conseguenziali.



Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall’intero collegio deliberante, 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - comma 
4 - del T.U.E.L. Decreto legislativo n. 267/2000 e smi.

***** 



Del che si è redatto il presente verbale.

IL SINDACO
Firmato digitalmente

OLIVA Andrea

IL  Segretario Generale
Firmato digitalmente

GAVAINI dott.ssa Ilaria


	PRESENTI
	Sì
	Sì
	Sì

